796 Ad sextum] Cf. supra n. 51. 819 Ad septimum] Cf. supra n. 52. 827 Ad octavum] Cf. supra n. 53. 833 Ad nonum] Cf. supra n. 54

hoc non sequitur. Nam sicut ex natura rei triangulus est determinatus ad tres angulos, ita ratio necessitatis ad tria vel quatuor individua, sicut nunc de facto dicimus quod divina natura ex natura rei est determinata ad tria supposita et non ad plura, et ita non habetur
840 infinitas suppositorum.

69. Ad ultimum cum dicitur quod si sunt plura necesse esse aliquibus perfectionibus essentialibus distinguuntur, dico breviter quod sic. Et quando quaeritur: vel illae sunt necesse vel non, dico quod sic. Et quando dicitur quod praeter hoc quodlibet illorum est
845 necesse esse, nego illud. Imaginatur namque ista ratio quod per aliquam rationem necessariam convenit unum cum alio et per aliam differt. Quod nego simpliciter, immo illa duo necesse esse se ipsis conveniunt et se ipsis differunt, sicut dictum est ad secundam rationem Avicennae fundamentum suae rationis.

70. Et sic apparet solutio rationum Doctoris Subtilis quae in rei veritate multa includunt non demonstrative probata, ut quod Deus intelligat extra se quod habet intellectum infinitum quod velit. Et sic quasi quaelibet ratio aliquid includit creditum vel probabile tantum.

<Argumenta Ioannis de Ripa>

71. Contra eandem conclusionem tangit magister Ioannes de Ripa tria media. Quorum primum est hoc in radice: si sunt duo dii, sequitur quod quilibet eorum est universaliter perfectus. Tunc quaero: aut illi duo dii simul ponunt maiorem perfectionem intensive et extensive quam unus solus, aut non. Si sic, sequitur quod neutrum
855 eorum est universaliter perfectus. Si non, ergo non sunt essentialiter distincti, sed potius sicut divinae personae quae simul non ponunt maiorem perfectionem quam una illarum.

72. Praeterea, secundo arguit sic, et sumit primum argumentum quod fecit Doctor Subtilis, de quo dicit quod non bene prosequitur: sint *a* et *b* illi duo dii, tunc *a* intelligit *b*, vel igitur per essentiam suam, vel per rationem cognoscendi, vel per essentiam *b*. Non| primo modo, quia tunc essentia *a* esset formalis ratio inferendi *b* esse, vel ergo a priori, vel a posteriori, vel ab aequali. Non primo modo, quia tunc *a* esset causa *b*, et per consequens *b* non esset Deus. Nec a posteriori,
865 quia tunc *a* esset effectus *b* et per consequens non esset Deus. Nec a ... seu aequali, quia unum est ab alio infinite distinctum. Si ergo intelligeret per essentiam ipsius *b*, tunc vel *b* esset formaliter notitia ipsius *a*, vel concurrat obiective ad causandum in *a* sui notitiam. Non primo modo, quia tunc *a* esset potentialis respectu *b*. Nec secundo

C 54va

841 Ad ultimum] Cf. supra n. 55. **848** ad secundam] Cf. supra 27. **855** Contra eandem] Id est, contra conclusionem 5; cf. supra n. 12-13.

modo pari ratione, immo perfectior est essentia *a* quam sit ipsa 875
qualitas; quare propositum.

73. Praeterea, quilibet effectus clamat naturaliter unum primum.
Ergo si sunt plures dii, non plus unus est primum quam alius, et per
consequens sunt duo prima, et ita effectus vel clamat utrumque vel
nullum. Non est dicendum quod utrumque, quia tunc ab effectu aequae 880
naturaliter procederetur ad utrumque et tunc evidenter per effectus
probaretur plures deos esse sicut probatur unum, quod falsum est. Si
ergo dicatur quod nullum, falsum est, cum quilibet effectus clamat
causam; quare propositum.

<Ad argumenta Ioannis de Ripa> 885

74. Ad istas rationes breviter ego respondeo. Ad primam cum
dicitur aut illi duo ponunt maiorem perfectionem, dico quod sic
extensive. Et cum infertur, ergo neuter est perfectus simpliciter, nego
consequentiam extensive diceret adversarius quod Deus quia
habet diversas partes et cum hoc Deum, et tamen ex hoc non sequitur 890
quod Deus non sit universaliter perfectus.

75. Ad secundam cum dicitur *a* intelligit *b*, aut per essentiam
suam, dico breviter quod essentiam suam ut rationem cognoscendi. Et
tunc cum infertur, ergo essentia sua, videlicet *a*, est ratio inferendi *b*,
ergo sequitur *a* est, ergo *b* est, dico quod non oportet quod si per 895
essentiam suam cognoscit *b*, quod essentia sua sit ratio inferendi *b*.
Nam Deus per essentiam suam cognoscit futurum contingens, et
tamen essentia sua non est ratio inferendi futurum contingens, quia
non sequitur Deus est, ergo futurum contingens est vel erit; quare etc.

76. Ad tertium dico breviter quod licet ita sit quod quilibet 900
effectus clamet unum omnium primum, non tamen hoc est nobis
convincenti ratione demonstrabile quovis modo, non plus de uno
quam de duobus, licet ratio probabilis melius manuducat unum tale
quam plures. Et sic apparet quod adhuc conclusio illa manet in vigore.
Et sic iste secundus articulus terminatur. 905